356. *Ibidem*: §57.

357. *Ibidem*: §57, nota h: “Ipsi tandem Scholastici agnoverunt alia abstractione (secundum essentiam) ad Deum, alia (secundum indifferentiam) ad entis communem conceptum pervenire”.

358. Thomasius 1665: §17, nota a, 8: “[...] Metaphysicam darent, quae et de Ente abstractissimo in genere, et de Deo in specie ageret: coacti sunt [scil. Scholastici] eam *scindere in partes*, ipso- rum confessione distinctissima, *generalem* de Ente, *specialem* de Deo”.

Sed in historia Metaphysicae pergamus. Cum viderent Scholastici, ab Aristotele in hac scientia de Deo et Intelligentis, [...] de substantia item, ex professo fuisse disputatum: universali isti disciplinae assuendam ipsi putaverunt sive scientiam particularem, sive partem specialem de Deo et Angelis, de substantia et accidente [...]. Verum sicut in parte sua generali mentem Aristotelis non sunt assecuti: sic in hac etiam speciali ab eadem exciderunt [...]. Primo enim tractatus idem de Deo, tanquam substantia prima, et generalis est Aristoteli et specialis [...]; Scholastici autem eum pro speciali tantum non pro generali habuerunt [...]. Deinde apud Aristotelem scientia illa generalis, quae virtualiter latet in doctrina de Deo, quasi accessio quaedam est, ultro consequens ad notitiam analogati primi; apud Scholasticos hic ordo plane inversus est. Praeedit enim doctrina de Ente universalis, sequitur doctrina specialis de Deo ac substantia.³⁵⁹

Da un lato l'errata interpretazione della natura degli analogati e dall'altro la cattiva comprensione del testo aristotelico, che si esprime nei termini della separazione interna alla metafisica e del sovvertimento delle sue parti (generale e speciale), hanno portato alla nascita di una dottrina generale dell'ente, primaria rispetto alla teologia stessa (vero nucleo della metafisica come scienza *trans*-fisica). Va da sé che il primo errore origina anche il secondo, poiché l'astrazione dall'analogato primo porta ad ammettere una natura comune (un concetto comune) tra Dio e le creature che li comprende, di modo che di fatto rimanga valido solo il discorso sull'universalità dell'oggetto indagato. L'ontologizzazione' della metafisica è rappresentata, in estremo, dalla posizione di coloro che "illam [*scil.* doctrinam] quidem de Deo nonnulli eorum pro accessione tantum honoraria habuerunt" generando, in questo modo, una discontinuità irrimediabile tra i due ambiti, quello speciale di Dio e quello generale dell'ente.³⁶⁰ Per questa via l'unità 'teo-ontologica' – secondo il primato della teologia ammesso da Thomasius – appare del tutto irrealizzabile.